
Azienda Pubblica di servizi alla persona Montedomini – Sant’Ambrogio – Fuligno – Bigallo
Via de’ Malcontenti, 6 – 50122 FIRENZE

DETERMINAZIONE N.  81   DEL   28 APRILE 2014

Oggetto: Affidamento di incarico professionale per la presentazione di due SCIA e
asseveramento VV.F. per il reparto Progetto Thouar e per il locale gruppo 
elettrogeno nel complesso sede della ASP.

IL DIRETTORE f.f.

VISTA la delibera consiliare n. 4 del 11/02/2013;

PREMESSO che:
 l’Azienda è proprietaria del complesso di via dei Malcontenti, 6 sede storica istituzionale;
 nel complesso in oggetto, ed in particolare nei locali destinati alle attività socio assistenziali e alle 

attività statutarie, è necessario l’adeguamento alle normative di prevenzione incendi in vigore;
 a tale proposito, conformemente a quanto previsto dalla Circolare Min. n. 5555 del 18/04/12 e dal 

DL 13 settembre 2012 n. 158 relativamente all’esecuzione delle opere di adeguamento antincendio 
e alla presentazione di SCIA per parti di attività, è stato condiviso e presentato al Comando dei 
VV.F. il programma di adeguamento antincendio per lotti funzionali;

 nel rispetto del suddetto piano di adeguamento si deve provvedere alla presentazione delle SCIA 
VV.F. relative al reparto Progetto Thouar ex Triage e al locale gruppo elettrogeno;

PRESO ATTO che a tale proposito sono necessarie:
 la predisposizione della documentazione per la presentazione di due SCIA rispettivamente per il 

reparto Progetto Thouar e per il locale gruppo elettrogeno;
 la redazione delle asseverazioni attestanti la conformità al progetto approvato ed alle prescrizioni 

vigenti in materia di sicurezza antincendio, e la redazione delle certificazioni antincendio di tipo 
sperimentale e tabellare;

CONSIDERATO che il RUP Arch. Silvia Giannoni ha accertato e certificato che il personale tecnico in 
organico non può provvedere a quanto necessario (allegato sub A quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto) e si rende quindi necessario affidare ad un professionista abilitato lo svolgimento delle 
suddette attività;

RICORDATO che:
 con determinazione n. 24 del 16/02/07 era stato affidato l’incarico libero professionale all’Ing.

Roberto Masini dello studio tecnico Dedalo con sede a Empoli in via Senese Romana 463 per la 
redazione della pratica esame progetto e l’ottenimento del parere di conformità presso il Comando 
dei VV.F. per il complesso sede della ASP;

 il progetto a suo tempo redatto dal professionista incaricato ha ricevuto il parere favorevole dal 
Comando dei VV.F. di cui alla nota 9226 del 30/04/08;

RITENUTO quindi di contattare il citato tecnico in quanto per le esperienze pregresse conosce le 
peculiarità e le problematiche relative all’immobile in oggetto;

VISTE le offerte rimesse in data 08.04.14 dallo studio tecnico Dedalo associato per le prestazioni 
tecniche richieste, depositate agli atti presso gli uffici dell’Azienda, che indicano una spesa complessiva 
di € 9.100,00 oltre oneri fiscali e previdenziali

CONSIDERATO che:
 le offerte rimesse sono state redatte in base a quanto indicato nelle “Linee guida per la 

determinazione dei compensi per l’espletamento degli incarichi inerenti la prevenzione incendi: 
proposta della Commissione Prevenzione Incendi della Federazione regionale degli Ordini degli 
Ingegneri della Toscana”, e gli importi previsti sono stati scontati;



2

 il professionista ha già a suo tempo redatto e presentato la pratica di esame progetto per la struttura 
in oggetto e dunque ne conosce le peculiarità e le relative problematiche;

 il tecnico si è reso disponibile all’esecuzione delle prestazioni richieste con urgenza, rispettando la 
tempistica indicata dall’Azienda, per poter garantire la presentazione delle SCIA nel più breve tempo 
possibile;

DATO ATTO che l’incarico in oggetto può essere conferito mediante affidamento diretto come previsto 
dal Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in economia ai sensi dell’art. 125 del 
Codice degli Appalti, approvato con Delibera Consiliare n. 5 del 13.03.14;

VISTO il disciplinare di incarico professionale allegato sub B al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale, e ritenuto di approvarlo;

PRESO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il Responsabile del 
Servizio Logistico firma in calce;

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente determinazione per la quale il Responsabile del 
Servizio Economico-Finanziario firma in calce;

Ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto dell’Azienda;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto della necessità di presentare le due SCIA VV.F. per il reparto Progetto Thouar (ex 
Triage) e per il locale gruppo elettrogeno come previsto dal piano di adeguamento alle normative 
antincendio per lotti funzionali del complesso sede della ASP Montedomini;

2) di affidare l’incarico professionale a Dedalo studio tecnico associato con studio in via Senese 
Romana 463 Empoli, a fronte di un onorario complessivo pari a € 9.100,00 oltre oneri fiscali e 
previdenziali;

3) di approvare lo schema di disciplinare di incarico professionale, allegato sub B al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che gli oneri per l’incarico professionale pari a € 11.546,08 sono compresi all’interno del 
“Piano degli investimenti” allegato al Budget 2014 approvato con Deliberazione nr. 19/2013, 
imputando la spesa di € 5.709,60 alla business unit “Progetto Thouar” e di € 5.836,48 alla business 
unit Struttura;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in 
merito.

*     *     *     *     *

Allegati:

A) Attestazione di carenza organico ai sensi dell’art. 90 comma 6 

B) Schema di disciplinare d’incarico

IL DIRETTORE F. F.

(Dr.ssa Marta Meoni)

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Responsabile Servizi Logistici

Arch. Silvia Giannoni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Responsabile Servizio Economico-Finanziario

Rag. Paolo Sottani

Estensore Micael Urbani




